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Abstract 

The purpose of the study is to increase knowledge about how newly licensed 

preschool teachers work with children's literature and how they reflect on this 

work. The study examines what happens to the knowledge acquired during 

preschool teacher education, especially the knowledge that deals with 

children's literature. Qualitative semi-structured interviews were used to 

conduct a total of five interviews with legitimate preschool teachers from four 

different preschools. A qualitative content analysis was used to analyze the 

data that emerged. The results show that preschool teachers believe that their 

education contained relevant knowledge about how preschool teachers can 

work with children's literature. The study shows that preschool teachers view 

their knowledge of children's literature positively and that their work with 

children's literature permeates the preschool's pedagogical activities. One of 

the conclusions that emerges is that children's literature in preschool is used in 

several different ways and not just as reading aloud at rest. The results also 

show that newly licensed preschool teachers believe that they have good 

conditions for working with children's literature in preschool. The work with 

children's literature is often planned together with the work team and the 

importance of the group is emphasized. This is positive for the preschool 

teaching profession as it shows how preschool teachers work with children's 

literature. 

 

Keywords: Work methods, children's literature, preschool teachers' 

perceptions 
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Sammanfattning 

Syftet med studien är att öka kunskapen om hur nylegitimerade förskollärare 

arbetar med barnlitteratur samt hur de reflekterar kring detta arbete. Studien 

undersöker vad som händer med de kunskaper som tillägnas under 

förskollärarutbildningen, framför allt de kunskaper som handlar om 

barnlitteratur. Kvalitativa semistrukturerade intervjuer användes för att 

genomföra totalt fem intervjuer med legitimerade förskollärare från fyra olika 

förskolor. För att analysera den data som framkom, användes en kvalitativ 

innehållsanalys. Resultatet visar att förskollärarna anser att deras utbildning 

innehöll relevant kunskap om hur förskollärare kan arbeta med barnlitteratur. 

Det framkommer i studien att förskollärarna ser positivt på sin kunskap 

gällande barnlitteratur och att deras arbetet med barnlitteratur genomsyrar 

förskolans pedagogiska verksamhet. En av slutsatserna som framkommer är 

att barnlitteratur i förskolan används på flera olika sätt och inte bara som 

högläsning vid vilan. Resultaten visar också på att nylegitimerade förskollärare 

anser att de har goda förutsättningar till att arbeta med barnlitteratur i 

verksamheten. Arbetet med barnlitteratur planeras ofta tillsammans med 

arbetslaget och gruppens betydelse betonas. Det här är positivt för 

förskolläraryrket då det visar på hur förskollärare arbetar med barnlitteratur. 

 

Nyckelord: Arbetssätt, barnlitteratur, förskollärares uppfattningar 
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1. INLEDNING  

Som blivande förskollärare har jag under min utbildning erhållit både 

teoretiska och praktiska verktyg. Ett verktyg som jag fastnade för var 

barnboken. Barnboken öppnar upp för flera olika arbetssätt inom förskolan.  

”Boken kan få oss att skratta och gråta, den kan trösta och visa oss nya 

möjligheter […] boken hjälper oss att utveckla vårt språk och vårt ordförråd.” 

(Edwards, 2019, s. 29) 

Citatet ovan är hämtat ur Bilderbokens mångfald och möjligheter som är 

skriven av Agneta Edwards (2019). Författarens syfte med boken är att visa 

världen att bilderboken inte ska underskattas, varken som litteraturform eller 

som ett verktyg i förskolans värld. 

I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) står det att förskolan ska arbeta 

för att utveckla barns språk och lärande. Utbildningen ska erbjuda barnen en 

grund för att utveckla sitt tänkande, vilket bidrar till en förmåga att 

kommunicera med andra. De ska få lära sig att utveckla sin identitet, fantasi 

och föreställningsförmåga. Barnen ska även få utveckla sitt talspråk och sitt 

ordförråd, samt utveckla ett intresse för det skrivna språket. De ska också ges 

möjligheter till att utveckla ett intresse för bilder, texter och berättelser 

(Skolverket, 2018). 

Förskollärarutbildningen innefattar att studenter gör fyra verksamhetsförlagda 

utbildningar. Det var under de här veckorna som jag började att tänka kring 

hur barnlitteratur används i förskolan. I verksamheten såg jag inte många 

aktiviteter kopplade till barnboken. Det fanns tillfällen då barnboken användes 

men de här tillfällena kan nästan enbart kopplas till högläsning. Högläsningen 

skedde då i samband med vilan och vilan var till för de äldre barnen. Som en 

blivande förskollärare började mina tankar kretsa kring den kunskap som man 

får med sig. Speciellt när det kom till hur förskollärare kan arbeta med 

barnlitteratur. Frågan är vad som händer med all den här kunskapen kring 

barnlitteratur som studenter tillägnar sig under utbildningen? Används den 

kunskapen av nylegitimerade förskollärare ute i verksamheterna?  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Den här studien undersöker vad som händer med de kunskaper som tillägnas 

under förskollärarutbildningen, framför allt de kunskaper som handlar om 

barnlitteratur. Syftet med studien är att öka kunskapen om hur nylegitimerade 
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förskollärare arbetar med barnlitteratur samt hur de reflekterar kring detta 

arbete. Frågeställningarna är följande: 

• Vilka uppfattningar har nylegitimerade förskollärare om sin utbildning 

gällande barnlitteratur? 

• Hur arbetar nylegitimerade förskollärare med barnlitteratur i 

förskolan? 

• Hur uppfattar nylegitimerade förskollärare sina möjligheter att arbeta 

med barnlitteratur i verksamheten?  
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2. LITTERATUR OCH TIDIGARE FORSKNING 

2.1 Boken som verktyg i förskolan 

I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) finns det exempel på hur vuxna i 

förskolan kan tillgodose barnens språkliga behov. Högläsning och samtal är 

två sätt som nämns samt att vuxna kan utgå från litteratur och texter. Edwards 

(2019) skriver att berättelser är något som ligger människan nära och att 

berättelser fyller en nödvändig funktion i människans liv. Författaren menar att 

människan behöver få vara där berättelser finns, dels för att lyssna på dem, dels 

för att vara den som berättar dem. Barn skapar egna berättelser och till sin hjälp 

har de den inspiration som de finner i sin omvärld. Barns fantasi gynnas av att 

få ta del av olika berättelser och att läsa böcker är ett sätt för barn att få ta del 

av de berättelser som finns (Edwards, 2019). 

2.1.1 Högläsning 

Högläsning som aktivitet har flera fördelar för barns utveckling och används 

som ett pedagogiskt verktyg i förskolan (Alatalo & Westlund, 2019). Enligt 

Norling (2019) ses högläsning som en strategi av en del förskollärare för att 

främja barns språkliga utveckling. Författaren skriver att högläsning innebär 

för barn att utforska berättelser, undersöka läsning, öva på återberättande samt 

skapa mening via bilder. Enligt Edwards (2019) ger högläsning inte bara en 

bra grund att stå på när det kommer till barns språkliga utveckling. Högläsning 

ger även en ingång till en annan del av samhället, där barnet får ta del av både 

information och kunskap. Det här är något som Alatalo och Westlund (2019) 

instämmer i. Edwards (2019) menar att högläsning öppnar upp för att nya 

möjligheter och nya tankebanor. 

Edwards (2019) betonar högläsningens betydelse för barn och anser att 

högläsning i förskolan kan var en inspirationskälla för det egna läsandet, vilket 

även Damber m.fl. (2013) påpekar. Även om högläsning är en aktivitet som 

används flitigt i förskolans verksamhet, betonar Damber m.fl. (2013) dock att 

det finns möjligheter till att utveckla högläsningen. Författarna skriver att 

högläsning inom förskolan inte används som den borde och att det finns mer 

att hämta för förskolornas pedagoger. De menar att pedagoger bör arbeta mer 

didaktiskt med olika texter för att stödja barnets utveckling till att bli en läsare. 

Alatalo och Westlund (2019) nämner i sin studie att det finns en osäkerhet hos 

förskollärarna när det kommer till att arbeta med högläsning, speciellt när det 

kommer till betydelsen av upprepad högläsning, barns ordförråd och 

faktaböcker. 
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2.1.2 Boksamtal 

Granberg (1996) skriver att högläsning är näst intill det enda arbetssätt som 

används i förskolan när det kommer till barnlitteratur. Det finns fler sätt att 

arbeta och enligt Edwards (2019) är boksamtal en aktivitet i förskolan. 

Boksamtal innebär att pedagoger talar om böcker tillsammans med barn som 

de gemensamt har läst. Edwards (2019) beskriver fördelarna med boksamtal 

för det enskilda barnet och menar att boksamtal sker i demokratiska former. 

Barn får lära sig att lyssna på andra barns tankar och höra deras åsikter samt 

att barn också får lära sig att acceptera att andra människor har rätt att tycka 

och tänka på olika sätt. Barn får även öva på att våga tala och att dela sina egna 

tankar (Edwards, 2019).  

Alatalo och Westlund (2019) skriver att de kan se fördelar med en tydligare 

pedagogisk inriktning på de samtal som sker i förskolan för att gynna barns 

språkliga utveckling. Damber m.fl. (2013) poängterar att det finns fördelar med 

att göra uppföljningar på de böcker som läses i förskolan men deras studie 

visade att det inte är vanligt med uppföljningar. Författarna menar att läsningen 

kan följas upp genom samtal före, under och efteråt. Edwards (2019) menar att 

det finns möjligheter att tala om boken under tiden som högläsning sker men 

poängterar att boksamtal är en aktivitet som ska användas efter att boken är 

utläst (Edwards, 2019).  

2.1.3 Skapande 

Ett annat sätt att arbeta med boken och dess innehåll är att skapa kreativt med 

boken som inspiration. Freeman (2014) och Svensson m.fl. (2019) har 

genomfört projekt i förskolor, där man har använt sig av boken som 

utgångspunkt. Svensson m.fl. (2019) kunde konstatera att boken som 

utgångspunkt gav barnen ett sammanhang som gynnade deras kreativa 

tänkande. Enligt Damber m.fl. (2013) ges barns kreativitet i förskolan flera 

fördelar då det finns olika material och verktyg till barnens förfogande. Dock 

menar de att barnen behöver lära sig olika tekniker och strategier inom olika 

sorts kreativt skapande. Barn uttrycker sig på flera olika sätt och vuxna som 

arbetar inom förskolan behöver ta vara på barnens olika uttrycksformer 

(Damber m.fl., 2013).  

Granberg (1996) skriver att det finns en mängd olika sätt att bearbeta litteratur 

och menar att teater inte hör till de vanligaste arbetssätten. Dock menar 

Knutsdotter Olofsson (2015) och Freeman (2014) att det finns fördelar med att 

använda estetiska uttrycksformer. De menar att litteratur och konst kan 

användas för att visa barn att det finns flera olika sätt att se på omvärlden. 
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Freeman (2014) kunde konstatera att det fanns flera positiva saker med att 

använda boken som utgångspunkt. Hon undersökte om barn kunde tillägna sig 

lärdomar om mobbning med hjälp av böcker och bland annat fick barnen testa 

på rollspel. Barnen i studien utvecklade flera olika strategier i hur man kunde 

agera i utsatta situationer. 

2.2 Förskolläraryrket  

2.2.1 Den blivande förskolläraren 

Flera forskare skriver om blivande förskollärare och deras övergång från 

student till förskollärare (Hjort & Pramling, 2014; Råde, 2019). Hjort och 

Pramling (2014) belyser att förskolans verksamhet har genomgått en 

förändring och ska innehålla en tydligare riktning mot utbildning och lärande, 

vilket även Råde (2019) instämmer i. Även om förskolan ska lägga mer fokus 

på lärande är det av vikt att barns lek inte kommer i skymundan (Hjort & 

Pramling, 2014). Hjort och Pramling (2014) ställer sig fundersamma till hur 

blivande förskollärare kommer integrera barns lärande och lek. Råde (2019) är 

inne på samma spår när han påpekar att det kan bli problematiskt när det är 

dags att gå från teori till praktik. Han skriver att det finns frågetecken kring 

vilken kunskap blivande förskollärare besitter med tanke på sitt framtida yrke. 

2.2.2 Förskollärarens ansvar 

Forskare har tittat närmare på förskolläraryrket (Alatalo & Westlund, 2019; 

Eriksson, 2015; Norling, 2019). Eriksson (2015) och Norling (2019) skriver 

att ansvaret för förskolans pedagogiska verksamhet har förändrats. Den 

enskilde förskolläraren fick ett större ansvar för förskolans innehåll när 

Läroplanen för förskolan (2010, 2018) förändrades under 2000-talet. Eriksson 

(2015) påpekar att flertalet av de förändringar som har gjorts angående 

förskollärarens ansvar, har varit för att öka förskoleverksamhetens kvalitét. 

Norling (2019) skriver att det även gjordes förändringar i läroplanen för att 

gynna barns språkliga utveckling. Alatalo och Westlund (2019) har sett i sin 

studie att förskollärare är medvetna om fördelarna med att arbeta med barns 

språkliga utveckling. De har sett att förskollärare planerar och organiserar 

tillfällen med till exempel högläsning. Dock har de även sett att förskollärarna 

inte alltid lyckas på grund av olika omständigheter, såsom stora barngrupper 

eller brist på ämneskunskaper.  
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2.2.3 Förskollärarens kunskapsutveckling 

Flera studier som har genomförts pekar på att det finns brister hos 

förskollärarna i deras yrkesutövning (Cunningham m.fl., 2009; Lipsky & 

Adelman, 2016; Norling, 2019). Cunningham m.fl. (2009) har sett att 

förskollärare saknar nödvändig kunskap gällande barns språkliga utveckling. 

Författarna såg att förskollärare hade en stor tillit till den egna kunskapen men 

författarna kunde även se att förskollärarna inte besatt den kunskap som de 

själva trodde sig ha. Bristen på den egna medvetenheten kan vara ett problem, 

då personen i fråga inte har behovet av att uppsöka mer kunskap (Cunningham 

m.fl., 2009). Dock skriver Norling (2019) att förskollärare upplever att de har 

en begränsad möjlighet till kompetensutveckling. Cunningham m.fl. (2009) 

skriver att det är av betydelse för förskollärarnas fortsatta kompetensutveckling 

att de känner att de har stöd från sin arbetsplats. Vidare menar Lipsky och 

Adelman (2016) att det är fördelaktigt med kompetensutveckling för 

förskollärare och specifikt när det kommer till förskollärares arbete med barns 

språkliga utveckling. Genom att erhålla mer kompetens stärks förskollärarna i 

sin roll vilket påverkar den undervisning som de erbjuder (Lipsky & Adelman, 

2016). 

Sammanfattning 

Forskning och övrig litteratur visar att det är av vikt att förskollärare har 

tillräcklig kompetens i sitt arbete samt att barnlitteratur är gynnsamt för barns 

språkliga utveckling. Dock verkar det saknas forskning om hur förskollärare 

arbetar med barnlitteratur. Det finns lite forskning om hur förskollärare 

reflekterar kring sin utbildning och den kunskap de fått med sig gällande 

barnlitteratur. Det vore därför intressant att titta närmare på vad förskollärare 

anser om sin utbildning och om sin egen kunskap med fokus på barnlitteratur.  
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3. TEORI 

3.1 Sociokulturellt perspektiv 

Studien utgår från ett sociokulturellt perspektiv, där fokus ligger på 

människans lärande och utveckling. Säljö (2011) beskriver det sociokulturella 

perspektivet utifrån Vygotskijs tankar och skriver att människans utveckling 

kan delas upp i två delar som hakar i varandra. Den ena delen är att människan 

är en biologisk individ och att dess utveckling börjar innan individen är född. 

Säljö (2011) menar att det handlar om en naturlig pågående utveckling som är 

likadan hos alla individer. Den andra delen är att människan påverkas av den 

sociokulturella miljö som hon/han föds in i. Individen ökar sitt samspel med 

sin omgivning genom språket och Säljö (2011) menar att språket blir det 

verktyg som avgör människans fortsatta utveckling.  

3.1.1 Mediering 

Vygotskij (2001) delar in människans psykologiska funktioner i två delar, 

”lägre” och ”högre”. De lägre psykologiska funktionerna handlar om de enkla 

reaktioner och beteenden som individer lär sig som barn. De högre 

psykologiska funktionerna menar Säljö (2011) handlar om de kunskaper som 

individen får från sin kulturella omgivning. Det är från sin omgivning 

individen lär sig hur man kommunicerar, minns, agerar och där individen 

skapar en förståelse om sig själv och andra människor. Vygotskij (2001) menar 

att de högre psykologiska funktionerna grundas i att individen lär sig hur man 

hanterar olika medierande redskap. Ordet ”Mediering” (u.å.) definieras i 

Nationalencyklopedin som förmedling och begreppet utgör enligt Säljö (2000) 

en av grundstenarna inom det sociokulturella perspektivet. Ordet mediering 

förknippas här med att människan i sin utveckling har använt sig olika redskap 

till sin hjälp i vardagen, vilka sedan har förmedlats vidare mellan människan. 

De här redskapen delar Vygotskij enligt Säljö (2011) in i två delar, fysiska och 

psykologiska.  

3.1.2 Artefakter  

När det kommer till de fysiska redskapen menar Säljö (2000) att det handlar 

om saker som är tillverkade av människan för att användas som ett hjälpmedel. 

De här fysiska redskapen kallas av Vygotskij (2001) för artefakter. Säljö 

(2000) menar att exempel på artefakter är pennor, papper, böcker och de flesta 

saker som finns det runt om kring människan. När det kommer till de 

psykologiska redskapen menar Säljö (2011) att det handlar om det som 
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människan nyttjar för att tänka och kommunicera med. Det benämns även som 

språkliga redskap och det handlar enligt författaren om vårt alfabet, 

siffersystem, formler etc. Han menar att Vygotskij jämförde de psykologiska 

redskapen med de fysiska redskapen. Likväl som människan använder redskap 

för att utöva en fysisk aktivitet behöver människan använda redskap för att 

tänka och kommunicera. Enligt Säljö (2011) ansåg Vygotskij att språket är det 

absolut viktigaste psykologiska redskapet. Det är språket människan använder 

för att kommunicera med andra människor och det är språket människan 

använder för att tänka. Författaren menar att språket kan ses som förbindelsen 

mellan individen och samhället. Han menar att språket används för att 

förmedla kunskaper och färdigheter mellan människor och att det är när 

människor samspelar med andra människor som dessa sociala erfarenheter 

medieras. 

3.1.3 Den närmaste utvecklingszonen 

Enligt Säljö (2011) finns det olika synsätt när det kommer till barns utveckling 

och lärande. I ett sociokulturellt perspektiv anses det att barns utveckling och 

lärande möjliggörs tillsammans med andra samt att de vuxna har en stor roll. 

Det är i sociala sammanhang som barn får vara med och bekanta sig med hur 

andra tänker och agerar. Författaren skriver att det här gäller i alla sociala 

sammanhang och tillsammans med individer i alla åldrar. Vygotskij (2001) 

ansåg att individen alltid är i ett pågående lärande och att nästa utveckling finns 

i närheten. För att nå nästa utveckling kan individen behöva lite stöttning vilket 

leder fram till vad Vygotskij (2001) kallade för den närmaste 

utvecklingszonen.  

Enligt Säljö (2000) handlar begreppet den närmaste utvecklingszonen om att 

människan har tillägnat sig vissa kunskaper och då är människan nära till att 

tillägna sig mer kunskap utifrån vad hon/han redan vet. Vygotskij (2001) 

menar att det handlar om glappet mellan det barnet klarar av själv och det 

barnet klarar av med stöd av andra människor. I en skolsituation menar Säljö 

(2011) att det kan handla om ett barn som sitter och stavar sig genom en 

skolbok. Barnet stöter på ett problem med en bokstav och läraren stöttar då 

barnet genom att ställa frågor som gör att barnet självt kommer fram till vilket 

ljud bokstaven har (Säljö, 2011). 
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4. METOD 

4.1 Metodansats 

Då den här studien undersöker vad som händer med förskollärares kunskaper 

om barnlitteratur efter avslutad utbildning, var behovet en metodansats där det 

gick att komma åt förskollärares egna tankar. Syftet med studien är att öka 

kunskapen om hur nylegitimerade förskollärare arbetar med barnlitteratur och 

hur de själva reflekterar kring detta arbete. Christoffersen och Johannessen 

(2015) skriver att kvalitativa metoder är mer flexibla än kvantitativa metoder. 

Kvantitativa metoder är exempelvis enkäter och de formuleras lika till alla 

informanter, där forskaren har färdiga svarsalternativ. Kvalitativa metoder är 

till exempel intervjuer och observationer. I och med att kvalitativa metoder är 

mer flexibla till sitt sätt, går det att anpassa de här metoderna i ett möte med en 

informant. Jag ville att förskollärarnas svar skulle vara innehållsrika och 

detaljerade för att få fram data till min analys, vilket författarna skriver att 

kvalitativa intervjuer kan ge (Christoffersen & Johannessen, 2015). Enligt 

Danielson (2012) innebär begreppet generalisering eller överförbarhet att 

resultat i en studie går att kopplas till en större population inom samma urval. 

Studien kommer inte att kunna generalisera resultaten men kan ge djupgående 

information utifrån ett få antal informanters svar, vilket är en av fördelarna 

med kvalitativa intervjuer som metod (Danielson, 2012). 

4.2 Urval och Deltagare 

Då syftet med studien är att undersöka hur nylegitimerade förskollärare arbetar 

med barnlitteratur i förskolan och hur de reflekterar över det, föll valet naturligt 

på att lokalisera förskollärare som har varit verksamma i cirka ett år. Det här 

kan kopplas till det Christoffersen och Johannessen (2015) benämner som 

Strategiskt urval och det innebär att man väljer ut en viss målgrupp för att få 

den data som är nödvändig för studien. Genom personliga kontakter 

kontaktades ett antal möjliga informanter och fem förskollärare från fyra olika 

förskolor uppfyllde kriterierna visade intresse. Förskollärarna arbetar på fem 

olika avdelningar med en spridning på åldrarna i de olika barngrupperna. 

Informationsbrev skickades ut till deras rektorer och informations- och 

samtyckesbrev skickades ut till förskollärarna när de tackat ja till att medverka 

i studien. Samtliga informanter som deltog i studien var kvinnor och har 

tilldelats fingerade namn. De heter i den här studien Maria, Sara, Ella, Pia och 

Eva. De är alla behöriga förskollärare någonstans i mellersta Sverige och har 
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studerat vid samma lärosäte. Fyra av informanterna har arbetat i mindre än ett 

år och en av informanterna har arbetat lite längre. 

4.3 Datainsamlingsmetod 

Vid insamlandet av data genomfördes kvalitativa intervjuer vilket beskrivs av 

Christoffersen och Johannessen (2015) som en fördelaktig metod för att 

komma åt informanternas egna erfarenheter och uppfattningar. 

Semistrukturerade intervjuer användes och en intervjuguide utformades (se 

bilaga 4). En fördel med semistrukturerade intervjuer är enligt Christoffersen 

och Johannessen (2015) att det kan vara lämpligt att alla informanter som ingår 

i studien får samma frågor även om svaren kan variera från de olika 

informanterna. Jag valde även att ställa följdfrågor för att informanterna skulle 

kunna utveckla sina svar, vilket Christoffersen och Johannessen (2015) menar 

är fördelaktigt. Då det efterfrågades svar som handlade om informanternas 

utbildning, gjordes valet att mejla intervjuguiden till informanterna. Det här 

valet gjordes för att informanterna skulle kunna förbereda sig. På grund av 

rådande omständigheter utifrån pandemin var en digital intervju det enda 

alternativet och därför genomfördes intervjuerna via telefonsamtal.  

4.4 Genomförande 

Informanterna kontaktades via telefon och blev informerade om hur intervjun 

skulle gå till. Samtyckesblanketterna samlades in digitalt innan intervjuerna. 

Intervjuerna ägde rum via telefon, vid det datum och vid den tid som 

informanten ansåg var lämplig. Christoffersen och Johannessen (2015) skriver 

att man kan ge informanten inflytande för att få informanten mer bekväm med 

intervjun. Informanten hade vid intervjun tagit del av intervjuguiden och 

informanten var medveten och hade samtyckt till att intervjun spelades in. 

Informanterna ringdes upp och intervjuerna pågick mellan 25 och 35 minuter. 

Jag försökte att låta informanten tala så mycket som möjligt och försökte 

undvika att avbryta. Följdfrågor ställdes för att få innehållsrika svar, något som 

Christoffersen och Johannessen (2015) också nämner. Den första intervjun var 

en pilotintervju som sedan togs med i studien då inga ändringar i 

intervjuguiden gjordes och materialet därför kunde ingå i studien. Efter att 

intervjuerna var avslutade, transkriberades det inspelade materialet ordagrant i 

ett Word dokument som sedan analyserades. 
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4.5 Analysmetod 

Den analysmetod som valdes var kvalitativ innehållsanalys och enligt 

Danielson (2012) är det en lämplig metod att använda när data från ett fåtal 

intervjuer ska analyseras. Materialet lästes igenom flera gånger för att det 

skulle vara möjligt att få en helhetsbild av intervjuerna. När materialet var 

genomläst ett antal gånger var det dags att avgränsa materialet. 

Intervjufrågorna lämnades kvar men fick en fetare stil för att de skulle kunna 

urskiljas från resten av materialet. För att avgränsa innehållet i texten 

färgmarkerades vissa meningsenheter. Meningsenheter är enligt Danielson 

(2012) innehåll i materialet som på något sätt kan kopplas samman. Allt 

material analyserades samtidigt, vilket Danielson (2012) ser som 

fördelaktighet då det kan förenkla analysprocessen. Meningsenheterna 

granskades och kodades om, vilket gjorde att det framträdde fyra olika teman. 

De fyra teman var utbildning, arbete, förutsättningar och möjligheter som utgör 

utgångspunkterna för rubrikerna i resultatavsnittet. 

4.6 Tillförlitlighet 

Begreppet validitet (Thornberg & Fejes, 2019) används för att fastställa om en 

studie undersöker det som var planerat att undersöka. Den här studien 

undersöker nylegitimerade förskollärares egna uppfattningar på erhållen 

kunskap. En av förskollärarna har mer yrkeserfarenhet och det här skulle kunna 

påverka validiteten, då forskningsfrågorna strävar efter nylegitimerade 

förskollärares uppfattningar och erhållen kunskap. Dock visade det sig att den 

här informantens svar var snarlik de andra informanternas svar. För att stärka 

studiens validitet har jag försökt att beskriva min roll i studien på ett tydligt 

sätt. Begreppet reflexivitet innebär bland annat att forskaren skriver ner sin 

medverkan i studien och reflekterar över sin egen roll i studiens process 

(Thornberg & Fejes, 2019). Jag har under studiens gång försökt att reflektera 

över min egen betydelse i de olika delarna och jag har försökt att vara neutral 

i mitt bemötande mot informanter. 

Enligt Christoffersen och Johannessen (2015) betyder begreppet reliabilitet, 

tillförlitlighet. Begreppet reliabilitet undersöker studiens data, vilket material 

som används, hur materialet har samlats in och hur det har bearbetats. 

Materialet som har använts i den här studien kom från fyra informanter som 

var nylegitimerade förskollärare och en förskollärare som hade lite mer 

erfarenhet än de andra. Intervjuguidens (se bilaga 4) frågor passade även till 

den här informanten och dennes svar skilde sig inte nämnvärt åt från resterande 

medverkande, utan det fanns stora likheter i materialet. För att stärka en studies 
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reliabilitet går det enligt Christoffersen och Johannessen (2015) att utföra 

samma undersökning igen. Jag har försökt att vara tydlig i metodavsnittet där 

jag redovisar studiens olika metodval i syfte att stärka studiens tillförlitlighet.  

4.7 Etiska överväganden 

För att genomföra en vetenskaplig studien finns det vissa etiska krav att ta 

hänsyn till och enligt Christoffersen och Johannessen (2015) och 

Vetenskapsrådet (2017) handlar det om fyra etiska krav. De personer som 

berörs av studien ska delges information om hur studien påverkar dem. I den 

här studien handlar det dels om informationskravet. Informanterna och dess 

rektorer fick information gällande studiens syfte och hur datainsamlingen 

skulle gå till. Sedan finns det ett samtyckeskrav som innebär att informanterna 

fick information om att det är frivilligt för dem att delta och att de kan avbryta 

sin medverkan när som helst, utan att behöva ange varför. Ett samtyckebrev 

skickades därför ut tillsammans med resterande information där informanten 

fick kryssa i sitt godkännande. Det finns även ett konfidentialiteskrav som 

innebär att informanterna i den här studien fick information om att de skulle 

bli avidentifierade och att ingen annan person kommer att få ta del av 

ljudinspelningarna samt att råmaterialet ska förstöras efter arbetets slut. Det 

sista kravet är nyttjandekravet och det innebär att informanterna gavs 

information om att det insamlade materialet enbart skulle användas i den här 

studien (Christoffersen & Johannessen, 2015; Vetenskapsrådet, 2017). Då 

intervjuerna spelades in fick även informanterna information om de etiska 

aspekterna gällande GDPR (Sahlin, 2020). 
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5. RESULTAT 

I följande avsnitt presenteras studiens resultat. Avsnittet är uppdelat utifrån de 

teman som framkom i analysen och har följande rubriker: förskollärarnas 

yrkesutbildningar, förskollärarnas arbete med barnlitteratur, förutsättningar 

gällande arbetet med barnlitteraturen samt möjligheterna gällande arbetet med 

barnlitteraturen. Avsnittet avslutas med en sammanfattning. 

5.1 Förskollärarnas yrkesutbildningar 

Majoriteten av förskollärarna uttrycker att de ser positivt på sin utbildning. De 

anser att de har fått med sig relevant kunskap från utbildningen. Barnlitteratur 

som ämne har inte någon egen kurs utan ingår mer eller mindre i alla terminer, 

vilket flertalet av förskollärarna nämner. Samtliga förskollärare beskriver att 

den kunskap som de tillägnade sig på universitet inte gav dem någon fördjupad 

kunskap inom barnlitteratur. Istället beskriver förskollärarna att de har fått med 

sig en ytlig kunskap om hur man kan arbeta med barnlitteratur. Maria berättar: 

Ja alltså vi fick ju ett småplock i varje termin känns det som.. för vi hade 

ju inte riktigt någon termin som va bara kopplat till barnböcker och 

litteratur, utan det kom in i alla terminer.. alltså oavsett om det var 

matte eller teknik […] så vi fick ju väldigt mycket blandat och små.. som 

ett smörgåsbord kan man säga nästan av grejer som till exempel.. vi fick 

ju lite drama å lite olika tekniker hur man kan läsa men vi gick ju aldrig 

in på djupet.. men jag tycker ändå att vi fick med oss.. eh.. så att vi ändå 

vet att det ändå finns lite att välja på. 

Precis det som Maria nämner ovan, beskriver flera av de andra förskollärarna, 

att utbildningen ändå gav dem en inblick i barnlitteratur och att utbildningen 

lyfte barnlitteratur på många olika sätt. Samtliga förskollärare beskriver att de 

har en förståelse för att utbildningen inte kan vara mer djupgående och att det 

finns mer som blivande förskollärare behöver få med sig från sin utbildning. 

Flera av förskollärarna säger att det handlar om att ta ett eget ansvar för det 

som man vill fördjupa sig i efter utbildningen.  

Dock visade förskollärarna en osäkerhet kring att definiera och räkna upp olika 

arbetssätt som ingick i utbildningen gällande barnlitteratur. Alla förskollärare 

svarade att de hade svårt att komma ihåg vilka arbetssätt som hade ingått. Ingen 

av dem kunde specificera vilka arbetssätt eller metoder som ingått i 

utbildningen. Majoriteten svarar dock att utbildningen hade innehållit mycket 
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drama och det var flera av förskollärarna som beskriver att de fick prova på 

boksamtal och olika digitala verktyg. 

Något som flera av förskollärarna valde att belysa var att de hade tillägnat sig 

kunskap om hur de kunde välja ut passande böcker till verksamheten. De 

beskrev vikten av att förskollärare har en tanke med de böcker som kommer 

till förskolan. Flera av dem berättade också att de hade fått vetskap om hur man 

kunde tänka kring olika sätt att arbeta med barnlitteratur. Här skiljer sig svaren 

dock åt vilka sätt som nämns. Drama återkom dock hos två av förskollärarna.  

Andra svar som gavs var bokpromenader och att analysera böcker samt att 

förskollärare kan använda boken som ett hjälpmedel till att belysa olika ämnen. 

En förskollärare nämner att hon fick kunskap om att man inte ska vara rädd för 

att prata om ämnen som kan upplevas som jobbiga. Eva berättar hur en bok 

kan ses som ett hjälpmedel för att väva in ämnen som kan kännas svåra att tala 

om tillsammans med barn. Hon nämner döden som ett exempel.  

En annan förskollärare närmar sig samma ämne men från en annan vinkel. Pia 

berättar att hon fick kunskap om att det finns ämnen som man inte bör tala med 

förskolebarn om. Hon nämner döden som ett exempel och säger att om det inte 

bokstavligen står i boken att barnet har dött, kanske det är bäst att inte fundera 

på om barnet har dött eller inte. Drömmer barnet i boken kan man tala om det.  

5.2 Förskollärarnas arbete med barnlitteratur 

Resultaten visar att förskollärarna arbetar aktivt med barnlitteratur och att 

barnlitteraturen återfinns i den dagliga verksamheten med barnen. 

Förskollärarnas svar visar att barnlitteraturen används på flera olika sätt men 

att det ändå går att urskilja moment som återkommer. Samtliga förskollärare 

svarade att de läser barnlitteratur för barnen i förskolan och att förskollärarna 

inte bara ser läsning som något som förknippas med vilan. Flera förskollärare 

säger att läsningen sker både spontant och rutinmässigt samt initieras både av 

barn och vuxna. Läsning av barnlitteratur kan ske under hela dagen, från 

morgon till dagens slut. Pia berättar att de alltid läser för de äldre barnen som 

inte sover på vilan. Hon poängterar dock att de även läser under andra tider. 

Hon säger: ”så försöker vi ju läsa så ofta som möjligt”. 

Förutom att förskollärare läser barnlitteratur i förskolan för och tillsammans 

med barnen finns det en sak som samtliga förskollärare svarade att de gjorde. 

Det var att alla förskollärarna beskrev att de talade med barnen om böckerna. 

Svaren inom det här området visar på en stor variation i arbetssätten men 

samtliga tillvägagångssätt går ut på att man samtalar med boken som 
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utgångspunkt. Boksamtal var den strategi som uttrycktes oftast av 

förskollärarna när det kom till samtal med barnen. På det sätt som 

förskollärarna beskrev sina boksamtal, gick det att urskilja tre olika samtal:  

För det första var det samtal kring böckerna med fokus på att barnen skulle 

tillägna sig en förståelse för själva texten. Samtliga förskollärare beskriver att 

det är viktigt att barnen lär sig olika ord och begrepp för att få en djupare 

förståelse av innehållet i böckerna. Maria säger: 

Alltså man pratar om orden, som till exempel…det kommer det upp ett 

ord som jag tänker att det här kan vara svårt eller dom ställer en fråga.. 

vad betyder det, så pratar vi om det vilket gör att dom förstår texten, 

dom får en större förståelse för vad jag faktiskt läser, så vi läser inte bara 

en bok utan vi pratar om den också mer detaljerat. 

För det andra var det samtal kring böckerna utifrån en strukturerad form i syfte 

att få till en dialog som utvecklar barnens egna berättande och lyssnande kring 

böcker. Flertalet av förskollärarna nämner det här och Pia beskriver att hon 

använder sig av en bok som handlar om boksamtal, där det finns färdiga frågor 

att ställa till barnen. Hon försöker använda frågorna när hon kan och hon 

försöker anpassa frågorna beroende på ämnet i boken. 

För det tredje var det samtal kring ämnen som förskollärarna ville belysa med 

hjälp av böcker. Flera förskollärare berättade att de kände att böcker var en bra 

ingång till att lyfta olika ämnen som till exempel djur, natur, samhälle och 

värdegrund. De beskriver att det kan finnas ämnen som är svåra att nå i ett 

vanligt samtal och där kan boken fungera som en ingång som belyser ämnet. 

Ämnet lyfts då bort från individen och hamnar då öppet inom gruppen. 

Förutom boksamtal nämnde en majoritet av förskollärarna bokpromenader när 

det kom till att samtala, några förskollärare nämnde även bokpresentationer 

och bokrecensioner som något återkommande i deras arbete. Ella berättar att 

hon använder sig ofta av bokpromenader när hon läser böcker tillsammans med 

barnen. De brukar titta på bilderna i böckerna tillsammans och då kan hon få 

syn på vad barnen finner intressant. Hon berättar även att man som vuxen kan 

göra en berättelse utifrån vad barnen intresserar sig för eller också kan man 

läsa boken som den är.  

Förutom att läsa och tala om böcker tillsammans med barnen, beskrev samtliga 

förskollärare att de brukade skapa tillsammans med barnen. Alla förskollärare 

berättade att de använde boken som inspirationskälla i sitt skapande. 

Majoriteten av förskollärarna berättade att drama var något som låg dem nära 
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och att drama var något återkommande i verksamheten. Maria berättar att hon 

tycker att barnlitteratur är en bra inspirationskälla för att använda i olika 

dramatiseringar. Hon säger att boken går att modernisera eller helt enkelt göra 

boken till något annat där barnen får vara delaktiga. Maria berättar att 

dramatisering är något som hennes förskola ofta gör och att det återkommer 

som ett sätt att arbeta på. Även Sara berättar att hennes förskola arbetar ofta 

med dramatisering och hon säger: ”alltså de älskar ju det, de vill ju också gå i 

roll”. Hon fortsätter: ”de tar ju mycket ifrån litteraturen.. man hör det i deras 

samtal och lekar”.  

Förutom att drama var ett återkommande svar var även skapandet med digitala 

verktyg något som återkom i förskollärarnas svar. De flesta av förskollärarna 

belyser att de arbetar med digitala verktyg tillsammans med barnlitteratur. 

Flertalet av förskollärarna berättar att de använder olika appar tillsammans 

med barnen för att skapa digitalt. Bland annat berättar förskollärarna att barnen 

får skapa egna sagor som de vuxna skriver ner och som sedan blir film. Olika 

tekniker som nämns av förskollärarna är bland annat ”Greenscreen och 

Stopmotion”.  Förutom att flertalet förskollärare använder digitala verktyg till 

att skapa nya berättelser, säger en förskollärare att pedagogerna på dennes 

förskola, brukar använda digitala verktyg när de vill göra boken mer verklig. 

5.3 Förutsättningar gällande arbetet med barnlitteraturen  

Samtliga förskollärare berättar att arbetet med barnlitteratur är något som 

planeras tillsammans med de andra vuxna på avdelningen. Det finns en 

gemensam plan med hur avdelningen ska arbeta med barnlitteratur utifrån det 

tema eller det fokus som ligger för året eller terminen. Till sin hjälp för att 

utveckla arbetet och för att komma på nya idéer är det flera av förskollärarna 

som nämner att de är eller har varit med i ett projekt som heter Lilla 

bokbryggan. Lilla bokbryggan är ett språk- och läsfrämjande projekt för de 

yngre barnen. Pia berättar: 

Det väljs ut en bok varje år som man jobbar med.. och då får man ju 

boken till varje avdelning […] kompetensutveckling liksom.. man får lära 

sig jättemycket och mycket tips och idéer om hur man kan jobba med 

boken och sen så får man jobba med boken under året precis som man 

vill.. det bestämmer man ju själv på förskolan och avdelningen liksom.. 

hur man vill.. hur mycket man vill lägga fokus på boken. 

Förutom att arbetet med barnlitteratur planeras gemensamt i arbetslaget, sker 

det även enskilda planeringar där den enskilde förskolläraren kan komma med 

egna idéer på hur arbetet ska se ut. Arbetet med barnlitteratur sträcker sig över 
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hela dagen och genomsyrar förskollärarens arbete på många olika sätt. Ella 

berättar att om hon planerar för att göra en utflykt med barnen då är det hennes 

ansvar att planera det pedagogiska. Då kan hon exempelvis planera in en bok 

som handlar om att korsa en väg och då läser de den boken under utflykten. 

Även om mycket av planeringen görs efter vad de vuxna har för tanke med 

barnlitteraturen, berättar samtliga förskollärare att de försöker göra barnen 

delaktiga. Majoriteten av förskollärarna beskriver att de försöker följa barnens 

intressen när de planerar arbetet med barnlitteraturen. Ella berättar: ”så vi 

väljer ju ut böckerna utifrån vad vi vet att barnen intresserar sig för och som 

lockar dom”. Flera av förskollärarna berättar även att barnen får vara med och 

välja böcker utifrån sina egna intressen.  

Majoriteten av förskollärarna berättar att de samarbetar med biblioteket för att 

låna böcker och där barnens intressen bejakas. Två förskollärare säger att deras 

förskola får besök av bokbussen som är en tjänst från biblioteket. Genom att 

bokbussen besöker förskolorna har barnen en möjlighet att påverka de böcker 

som hamnar på förskolan. Maria berättar att barnen på hennes förskola alltid 

har tillgång till böcker. Hon säger även att bokbussen brukar besöka dem cirka 

en gång i månaden. Dock får barnen inte gå ombord på bokbussen nu på grund 

av den pågående pandemin utan de vuxna får välja böcker till förskolan utifrån 

barnens intressen. 

Samtliga förskollärare belyste att barnen har tillgång till böcker i förskolan. 

Genom att ha böckerna lätt tillgängligt i verksamheten ökar barnens eget 

intresse för böcker och gör barnen mer delaktiga i läsningen. Förutom att alla 

förskollärare beskriver att de har flera böcker inomhus på avdelningarna, är det 

två av förskollärarna som säger att de arbetar för att främja ett intresse för 

böcker utomhus. Ella berättar att hennes förskola håller på att utveckla en 

läsbod utomhus för att barnen ska ha tillgång till böcker när de är ute. Även på 

Evas förskola har barnen tillgång till böcker ute. Eva berättar att de under våren 

har haft många böcker ute i en låda för att barnen ska kunna läsa när de vill. 

När kylan kom flyttades böckerna in, barnen fick då hämta böcker inne och 

sedan ta med sig dem ut. 

5.4 Möjligheterna gällande arbetet med barnlitteraturen  

Samtliga förskollärare som medverkade i studien berättar att de tycker att det 

är viktigt att läsa böcker. De betonar att det är gynnsamt för barnens utveckling 

av språk, barnen får lära sig nya ord som i sin tur ökar deras ordförråd. Förutom 

att barnen får lära sig nya ord som kopplas ihop med både tal- och skriftspråket, 



Barnlitteratur i förskolan  Katarina Andersson 

18 

 

gynnar det även barnens egna tänkande. Majoriteten av förskollärarna 

beskriver att böcker utvecklar barnens fantasi som följer vidare med in leken. 

De säger även att det gynnar barnens problemlösning och att böcker utvecklar 

barnens empati för omvärlden. Pia säger: 

Jag tycker det är jätte viktigt.. det.. och man kan få in det i precis allting 

[…] så är det bara att läsa boken med fokus på det.. och.. välja böcker 

efter det.. och ordförråd och språk.. utvecklas enormt när man läser 

högt tillsammans med barnen. Fantasi också.. och deras ja.. 

problemlösning… och.. ja.. förmåga… till empati med andra och att sätta 

sig in i andras situationer som man läser om.. olika livsöden och sånt.. 

så jag tycker att det är jätte viktigt.  

Även om samtliga förskollärare beskriver att de själva tycker att böcker är 

viktiga är det inte alla förskollärare som säger att de arbetar med barnlitteratur 

i den uträckning som de vill. Flertalet av förskollärarna säger att de skulle vilja 

arbeta mer med barnlitteratur, för att få ett djupare och mer strukturerat arbete. 

De beskriver att de har en möjlighet att påverka upplägget med arbetet men att 

utförandet inte alltid blir som det är planerat. Här nämns både orsaker som hör 

till yrket naturligt och orsaker som upplevs svåra att påverka. 

Förskollärarna säger att barnens intresse för dagen påverkar arbetet och att det 

inte alltid blir som det är tänkt men att den pedagogiska tanken finns där. Ella 

berättar: ”om man är ute i skogen till exempel och har tagit med en bok men 

dom har blivit intresserade av maskarna som dom har hittat till exempel. Då 

väljer man kanske inte att prompt ta upp den där boken”. 

En annan faktor som påverkar arbetet är den nuvarande utvecklingen i 

samhället. Corona nämns av de flesta förskollärarna som en faktor som 

påverkar deras möjligheter till att utveckla barnlitteraturen just nu. På grund av 

den rådande pandemin säger flera av förskollärarna att de upplever tidsbrist 

och att de själva har svårt att påverka den situationen. Eva berättar att hon 

upplever den rådande situationen med corona som ”en konstig tid” och att 

pandemin påverkar vardagen på ett sätt som gör dagen lite svårare. Dock säger 

Eva att arbetslaget försöker se en förbättring i verksamheten från dag till dag. 

Sammanfattning 

Förskollärarna ställer sig positiva till den kunskap de hade tillägnat sig 

gällande barnlitteratur och de uttrycker att det inte är något de saknar i sin 

utbildning när det kom till ämnet. De nämner att föreläsningar och workshops 

har varit givande och att utbildningen har gett dem en annan syn på hur de kan 
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se på barnlitteratur i förskolan. Förskollärarna visar att de har en förståelse för 

att utbildningen var ytlig då utbildningen innehöll många andra moment som 

skulle läras in. Överlag har samtliga förskollärare i studien uttryckt att de 

använder olika arbetssätt när det kommer till att arbeta med barnlitteratur. De 

nämner att det finns en variation i hur arbetssätten används och att arbetssätten 

återkommer i verksamheten. Förskollärarna säger att de är nöjda med hur de 

arbetar med barnlitteratur i förskolan. De har möjlighet att påverka innehållet 

i arbetet till en hög grad även om det inte alltid går som planerat. Arbetet med 

barnlitteratur i förskolan är en pågående process som hela tiden utvecklas och 

bearbetas. Samtliga förskollärare beskriver att det hela tiden pågår olika 

utvärderingar som förknippas med barnlitteraturen. De säger att de märker om 

barnen är intresserade av böckerna eller inte och utifrån vad de kan uttyda kan 

de ta beslut om framtida böcker. Alla förskollärare säger att utvärderingen av 

arbetet med barnlitteratur sker succesivt och utvärderingen sker för det mesta 

muntligt tillsammans i arbetslaget. 
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6. DISKUSSION 

I det här avsnittet kommer resultatet att kopplas till rubriken litteratur och 

tidigare forskning samt till rubriken teori. Utgångspunkterna kommer att vara 

de teman som kom fram i resultatavsnittet.  

6.1 Resultatdiskussion 

6.1.1 Barnlitteratur i yrkesutbildningen 

Den här studien undersöker vad som händer med förskollärares kunskaper om 

barnlitteratur efter yrkesutbildningen. Syftet med studien är att öka kunskapen 

om hur nylegitimerade förskollärare arbetar med barnlitteratur samt hur de 

reflekterar kring detta arbete. Frågeställningarna är följande: Vilka 

uppfattningar har nylegitimerade förskollärare om sin utbildning gällande 

barnlitteratur? Hur arbetar nylegitimerade förskollärare med barnlitteratur i 

förskolan? Hur uppfattar nylegitimerade förskollärare sina möjligheter att 

arbeta med barnlitteratur i verksamheten?  

Till skillnad mot vissa funderingar i tidigare forskning och tvärtemot resultatet 

i Cunningham m.fl. (2009), visar resultatet i den här studien på att 

förskollärarna anser att deras utbildning innehållit relevant kunskap inom 

barnlitteratur. Förskollärarna beskriver att de under utbildningens gång fick ta 

del av både föreläsningar och olika workshops med fokus på barnlitteratur. Det 

här indikerar att barnlitteratur integreras i olika ämnen under utbildningens 

gång, vilket tyder på att den kunskap som ingår i utbildningen är mångsidig. 

Tvärtemot vad Cunningham m.fl. (2009) skriver, visar förskollärarna i den här 

studien en ödmjukhet och beskriver sin tillägnade kunskap om barnlitteratur 

som ytlig men tillräcklig för att arbeta vidare med. De anser att det handlar om 

eget ansvar om man vill fördjupa sig mer efter avlutade utbildning.  

Resultaten visar att när förskollärarna ombads att räkna upp och definiera vilka 

arbetssätt som ingått i utbildningen blir samtliga förskollärare osäkra. Det här 

stämmer in på det Råde (2019) skriver, att det finns funderingar över den 

kunskap förskollärarna får med sig ut i yrkeslivet. Alla förskollärare svarar att 

de inte kommer ihåg vilka arbetssätt som har ingått i deras utbildning. Det här 

gjorde mig förbryllad då de trots allt beskriver att de under utbildningen fick 

prova på ett flertal olika sätt i hur förskollärare kan arbeta med barnlitteratur i 

förskolan. Det här kan tolkas som att den kunskap som introduceras under 
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utbildningen inte beskrivs specifikt som arbetssätt utan att det finns en mer 

generell syn på arbetet med barnlitteratur i utbildningen. 

Slutligen går det att konstatera att nylegitimerade förskollärare har en positiv 

uppfattning om sin utbildning när det kommer barnlitteratur. De beskriver sin 

utbildning utifrån en positiv syn och de anser inte att det är någon kunskap de 

saknar inom barnlitteratur. Ingen av förskollärarna klagar på den ytliga 

kunskap som de säger sig ha fått utan de anser att de har fått med sig relevant 

kunskap att använda i sitt yrke utifrån utbildningens innehåll och längd. Dock 

kan man fundera på hur begreppet arbetssätt tolkas då förskollärarna inte 

kunde räkna upp de arbetssätt som de kom ihåg ingick i utbildningen men de 

kunde ändå beskriva olika sätt att arbeta med barnlitteratur.  

6.1.2 Varierande arbetssätt med barnlitteratur 

Resultaten i den här studien visar att förskollärarna läser barnlitteratur ofta för 

barnen under dagen i förskolan. Till skillnad från Norling (2019) beskrivs inte 

högläsning som en strategi för att främja språkutvecklingen hos barnen. 

Högläsning nämns inte i någon större uträckning som ett sätt att arbeta med 

barnlitteratur i verksamheten utan det stannar vid att förskollärarna läser ofta 

under dagen. Detta bekräftas också i studien av Damber m.fl. (2013) att 

högläsningen används men att själva arbetet med högläsning behöver 

vidareutvecklas av förskolans pedagoger. Det här bekräftar mina observationer 

om att boken används men att det tycks sakna ett tydligt syfte med 

högläsningen. Utifrån ett sociokulturellt perspektiv kan högläsning gynna 

barns språkliga utveckling då Säljö (2011) skriver att människor påverkas av 

den sociokulturella miljö hon/han befinner sig i. Följaktligen kan man säga att 

barns språkutveckling gynnas av att få lyssna på hur andra använder språket 

vid ett socialt tillfälle. Även om högläsning inte nämndes i någon större 

utsträckning, tyder ändå svaren på att förskollärarna är medvetna om 

läsningens betydelse. Förskollärarna säger att bokläsning inte enbart sker vid 

rutinmässiga stunder som barnens vila utan vid flera olika tidpunkter under 

dagen.  

Tidigare forskning har visat att boksamtal och samtal kring det lästa är 

gynnsamt för barns språkutveckling. Resultatet i denna studie visar att samtliga 

förskollärare på olika sätt arbetar med aktiviteter före, under och efter 

läsningen. Detta är något som är positivt enligt tidigare forskning men även 

enligt sociokulturell teori. Studien visar att samtal i förskolan förs mellan barn 

och förskollärare men att det finns olika tankar bakom hur förskollärare 

använder samtalen kring böckerna i verksamheten. Utifrån ett sociokulturellt 

perspektiv går det att koppla de här samtalen till en aktivitet där barnen får 
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använda sina språkliga redskap i samspel med andra. Genom att använda 

språket i ett socialt samspel kan människor mediera (förmedla) olika sociala 

erfarenheter (Säljö, 2011). 

Exempel på aktiviteter där barn får användning för sina språkliga redskap och 

som nämns i den här studien är boksamtal, bokpromenader och 

bokrecensioner. Svaren pekar på att förskollärarna använder sig av tre olika 

sätt att samtala när det kommer till barnlitteratur. Det här visar på att det finns 

en stor variation på hur förskollärare arbetar med samtal kring böcker i 

förskolan. Det här förvånade mig och jag blev överraskad av att förskollärarna 

arbetar på ett varierat sätt med samtal i olika former. Samtal i sociala 

sammanhang har stora fördelar för barns lärande och utveckling, då barnen får 

ta del i andras sätt att tänka och tala (Säljö, 2011). De här samtalen som 

förskollärarna använder sig av kan kopplas till Vygotskij (2001) och den 

närmaste utvecklingszonen. Med hjälp av lite stöttning från förskollärarna kan 

barnen i förskolan ledas vidare till nästa utveckling (Säljö, 2000). 

Förutom att arbeta med boken genom högläsning och samtal visar tidigare 

forskning på att boken går att använda som inspirationskälla i kreativa 

sammanhang. Resultaten i studien visar att samtliga förskollärare ofta 

använder sig av boken som utgångspunkt när de skapar tillsammans barnen. 

Två sätt att arbeta kreativt med boken nämns ofta och det första är att skapa 

med hjälp av digitala verktyg. Det här tyder på att förskollärarna är aktiva 

tillsammans med barnen och att de integrerar barnböcker med digitala verktyg 

i en gemensam skapande process. För det andra är drama ett återkommande 

arbetssätt när det kommer till att skapa i de olika förskolorna. Förskollärarna 

visar sig positiva till att arbeta med drama, vilket kan tyda på att de arbetar ofta 

med drama samt att de känner sig kunniga i ämnet. Förskollärarna beskriver i 

studien att barnen tycker att det är roligt med drama, vilket kan tolkas som att 

förskollärarna har kunskap om hur man kan arbeta för att göra barnen 

delaktiga. Det här tyder på att förskollärarna i den här studien arbetar med att 

ta vara på barns olika sätt att uttrycka sig, något som Damber m.fl. (2013) 

betonar är viktigt. 

6.1.3 Förutsättningar och möjligheter i arbetet med barnlitteratur 

Resultatet i studien visar att samtliga förskollärare upplever att arbetslaget har 

ett gemensamt ansvar kring det pedagogiska innehållet i verksamheten. De 

förändringar som Eriksson (2015) samt Norling (2019) skriver om, känns 

obetydliga i den här studien. Samtliga förskollärare betonar att planeringen av 

verksamheten görs av arbetslaget även om det framkommer att förskollärarna 

har enskilda planeringar. Då förskollärarna lägger fokus på att berätta om de 
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gemensamma planeringarna i intervjuerna och minimerar betydelsen av sin 

egen planering, tyder det på att de anser att ansvaret för verksamheten ligger 

hos alla i arbetslaget. 

Det ansvar som Eriksson (2015) och Norling (2019) skriver om gällande 

förskollärarna kanske handlar om att göra barnen mer delaktiga i 

verksamhetens planering. I ett sociokulturellt perspektiv beskriver Säljö 

(2011) att barns utveckling och lärande gynnas tillsammans med andra och att 

läraren har ett stort ansvar. Det är när barn tillåts vara delaktiga i sociala 

sammanhang som barn både lär sig och utvecklas. Det här kan kopplas till flera 

moment i förskolan och jag menar att det även kan med fördel kopplas till 

barns delaktighet i arbetet med barnlitteratur. Resultaten i den här studien visar 

att förskollärarna arbetar målinriktat för att få barnen delaktiga i arbetet med 

barnlitteraturen, De försöker få fram barnens egna tankar och idéer när de 

arbetar med barnlitteratur, kanske speciellt när de samtalar om böckerna och 

när de dramatiserar med barnen. Jag menar även att barnen görs delaktiga när 

de får vara med och välja böcker själva då de ges eget ansvar när de får en 

möjlighet att själva finna det som är intressant.  

Enligt Säljö (2011) ansåg Vygotskij att språket är den viktigaste artefakten hos 

människan och samtliga förskollärare beskriver vikten att arbeta med barnens 

språkutveckling. Resultaten i den här studien visar att samtliga förskollärare 

anser att det är viktigt att läsa böcker för barnen, något som Alatalo och 

Westlund (2019) har sett i sin studie. Förskollärarna i den här studien visar en 

medvetenhet kring de många fördelar som finns med aktiviteter såsom 

högläsning. Dock anser flertalet av förskollärarna i studien att de inte arbetar 

med barns språkutveckling i den utsträckning som de vill, vilket kan förklara 

varför de inte nämner barns språkutveckling i någon större uträckning 

tillsammans med högläsning. Även om de anser att de har möjligheter till att 

arbeta mer med barns språkutveckling är det inte alltid det går som planerat, 

något som Alatalo och Westlund (2019) också nämner. Till skillnad från det 

som Norling (2019) skriver verkar det inte vara brist på kunskap hos 

förskollärarna. De beskriver att pandemin påverkar arbetet med barnlitteratur 

negativt och även att barnen i vissa fall påverkar arbetet. Jag blev förvånad 

över den stora variationen av omständigheter som behöver passa ihop för att få 

arbetet med barnlitteratur att fungera. Dock är jag glatt överraskad över den 

variation som nämns av förskollärarna i arbetet med barnlitteratur. Det här 

tyder på att arbetet med barnlitteratur är mångsidigt och att det är ett pågående 

arbete, vilket är positivt för förskollärarprofessionen.  
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6.2 Metoddiskussion 

Den allra första tanken var att göra en enkätundersökning men på grund av den 

rådande pandemin uteslöts den idén. En enkätundersökning hade kunnat lett 

till en större mängd data, vilket kunnat stärka studiens generaliserbarhet. Valet 

föll istället på kvalitativa intervjuer där semistrukturerade intervjuer användes 

utifrån en intervjuguide. Semistrukturerade intervjuer används till fördel då 

alla informanter får samma frågor såsom informanterna i den här studien. Att 

använda sig av standardiserade intervjuer ger enligt Christoffersen och 

Johannessen (2015) fördelar när det kommer till analysarbetet då alla 

intervjufrågor är samma fast svaren kan innehålla en stor variation. 

Standardiserade intervjuer ger dock mindre utrymme för att ställa spontana 

intervjufrågor till studiens informanter.  

Studiens inriktning på nylegitimerade förskollärare utgjorde vissa svårigheter 

med att lokalisera förskollärare som var villiga att ställa upp på en intervju. 

Personliga kontakter togs med intressanta informanter och ett fåtal av de som 

blev kontaktade svarade att de kunde delta. Även rektorer försvårade studiens 

gång då de nekade informanter att delta i studien då rektorerna ansåg att det 

inte fanns tid för förskollärarna att delta. På grund av ovanstående 

omständigheter var det därför svårt att hitta informanter som ställde upp och 

planen att intervjua minst sex informanter gick inte igenom. Det blev totalt fem 

intervjuer där en informant har lite mer erfarenhet än de andra informanterna.  

Med tanke på den rådande pandemin var en digital intervju det enda 

alternativet, vilket kan ha påverkat materialet i studien. Ett fysiskt möte med 

informanterna skulle ha kunnat vara fördelaktigt för studiens trovärdighet. Då 

hade de deltagande kunnat läsa av varandras kroppsspråk och på det sättet 

skapat en personligare relation till varandra, vilket skulle kunnat påverkat 

materialets omfång till det bättre. Dessutom kan den som leder intervjun skriva 

ner informantens kroppsspråk i sina anteckningar, vilket gör att forskaren kan 

sammanställa informantens svar med informantens kroppsspråk i resultatet. 

Att skriva fram både informantens svar och den reaktion frågan ger skulle 

kunnat öka studiens trovärdighet.  

Att skicka informanterna studiens intervjuguide var ett val som togs, där 

tanken var att få tillgång till mer data gällande informanternas utbildning. Dock 

kan det här valet påverka studiens tillförlitlighet då alla informanter har sett 

frågorna innan intervjun och därmed har de kunnat förbereda sina svar. Ett 

annat val kunde ha varit att enbart skicka de intervjufrågor som gällde 

informantens utbildning, vilket hade lett till att pålitligheten i informanternas 
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svar hade ökat med avseende på resterande intervjufrågor. Att inte skicka 

intervjuguiden till informanterna hade förmodligen ökat studiens trovärdighet, 

då informanterna inte har varit medvetna om studiens intervjufrågor.  

6.3 Slutsatser 

Resultaten i den här studien visar att nylegitimerade förskollärare anser att den 

kunskap som erbjuds i förskollärarutbildningar berikar deras arbetet med 

barnlitteratur. Det här kan tolkas som att den teoretiska och praktiska kunskap 

som finns tillgänglig i utbildningen uppfyller det behov av kunskap som 

blivande förskollärare kan tänkas behöva. Resultaten visar även att 

nylegitimerade förskollärare arbetar på ett varierat sätt med barnlitteratur 

tillsammans med barnen i förskolan. Barnlitteraturen i förskolan används på 

flera olika sätt och inte bara som högläsning vid vilan. Det här förvånade mig 

positivt då jag enbart har erfarenheter som visar att boken används vid vilan. 

Resultaten i den här studien är fördelaktig för förskollärarprofessionen då de 

visar att den kunskap som inhämtas under utbildningen används praktiskt av 

förskollärarna i sitt arbete. Det här tyder på att innehållet i 

förskollärarutbildningen gällande barnlitteratur, är planerat och genomarbetat 

av lärosätet i förhållande till vilken kunskap som är relevant för förskollärare. 

Resultaten visar också att nylegitimerade förskollärare anser att de har goda 

förutsättningar till att arbeta med barnlitteratur i verksamheten. Förskollärarna 

tycker inte att de saknar möjligheter men ändå arbetar de inte med 

språkutveckling i den utsträckning som de vill. Orsakerna förklaras vara 

omständigheter som kan vara svåra att påverka och inte brist på kunskap i 

ämnet. Det här indikerar att förskollärare har förutsättningarna och möjligheter 

till att arbeta med barnlitteratur i förskolan och de har relevant kunskap med 

sig in i förskollärarprofessionen.  

6.4 Förslag på fortsatt forskning 

Den här studien undersöker nylegitimerade förskollärares uppfattningar och 

arbete med barnlitteratur genom intervjuer. Data som kommer från 

intervjuerna är baserade på förskollärarnas egna utsagor. Det vore intressant 

att följa några förskollärare under en längre period i deras arbete med 

barnlitteratur. Det skulle kunna genera en kunskap i hur ett långsiktigt arbete 

med barnlitteratur planeras, organiseras och genomförs samt vilka resultat som 

framkommer i slutet av ett sådant arbete. Nu när jag har genomfört intervjuer 

som gav intressanta resultat, skulle jag vilja undersöka en större population av 

förskollärare genom enkäter. Det vore intressant att ta del av svar från en större 
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undersökning utifrån samma syfte och frågeställningar som den här studien. 

Det vore även intressant att genomföra en större studie med nylegitimerade 

förskollärare från hela Sverige och undersöka om svaren skiljer sig åt beroende 

på vilket lärosäte de har studerat vid. 
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BILAGOR 

Bilaga 1; Informationsbrev förskollärare   

  

Informationsbrev 

Information om studien: Barnlitteratur i förskolan 

Hej! Jag heter Katarina och läser sista terminen på förskollärarprogrammet 

vid Karlstads universitet. Jag skriver mitt examensarbete och min studie 

handlar om barnlitteratur i förskolan. Syftet med studien är att få kunskap om 

hur nyutexaminerade förskollärare arbetar med barnlitteratur samt hur de 

reflekterar kring detta arbete. 

Undersökningen kommer att utföras genom enskilda digitala intervjuer och 

beräknas ta cirka 30 minuter. 

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i 

studien är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att 

ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling som skett innan 

återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant 

sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till 

dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i Karlstads 

universitets studieregister för att sedan förstöras. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis 

få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få 

eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller 

att invända mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att 

inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se. 

Med vänliga hälsningar / Katarina Andersson 

Studentens namn och kontaktuppgifter: Katarina Andersson / 

kataande110@student.kau.se  

Handledarens namn och kontaktuppgifter: Anna Lindholm / 

anna.lindholm@kau.se 

mailto:dpo@kau.se
mailto:kataande110@student.kau.se
mailto:anna.lindholm@kau.se
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Bilaga 2; Informationsbrev rektor 

 

Informationsbrev 

Hej! 

Mitt namn är Katarina och jag läser sista terminen på förskollärarprogrammet 

vid Karlstads universitet. Jag skriver mitt examensarbete och min studie 

handlar om barnlitteratur i förskolan. Syftet med studien är att få kunskap om 

hur nyutexaminerade förskollärare arbetar med barnlitteratur samt hur de 

reflekterar kring detta arbete. 

Jag har varit i kontakt med xx och xx är villig att delta i digital intervju. 

Intervjun är beräknad till ca 30 min. Jag hoppas att du accepterar att xx deltar 

i undersökningen. 

 

 

Med vänliga hälsningar  

/ Katarina Andersson 

 

Studentens namn och kontaktuppgifter: Katarina Andersson / 

kataande110@student.kau.se  

Handledarens namn och kontaktuppgifter: Anna Lindholm / 

anna.lindholm@kau.se 

  

 

 

 

mailto:kataande110@student.kau.se
mailto:anna.lindholm@kau.se
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Bilaga 3; Samtyckesblankett 

 

Samtyckesblankett 

Samtycke till att delta i studien: 

Barnlitteratur i förskolan 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan 

avbryta mitt deltagande i studien utan att ange något skäl. 

 

 

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet 

behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande 

dataskyddslagstiftning och lämnad information. 

 

Studentens namn och kontaktuppgifter: Katarina Andersson / 

kataande110@student.kau.se  

Handledarens namn och kontaktuppgifter: Anna Lindholm / 

anna.lindholm@kau.se 

 

 

  

mailto:kataande110@student.kau.se
mailto:anna.lindholm@kau.se
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Bilaga 4; Intervjufrågor 

Intervjuguide 

Bakgrund 

➢ Vad är ditt yrke? 

➢ Hur länge har du arbetet som förskollärare? 

➢ Hur länge har du arbetat på den nuvarande arbetsplatsen? 

➢ Vilka arbetssätt eller metoder gällande barnböcker ingick i din 

utbildning? 

➢ Var det något arbetssätt/metod som du fastnade lite mer för? 

➢ Anser du att din utbildning gav dig en god grund att stå på när det 

kommer till att arbeta med barnböcker? 

➢ Är det något du anser saknas i förskollärarutbildningen, gällande 

arbete med barnböcker? 

➢ Hur mycket utrymme får barnboken i eran verksamhet? 

➢ Vilka arbetssätt/metoder skulle du säga att du har använt dig av sen 

du tog examen? 

➢ Är det något arbetssätt/ någon metod som återkommer? 

➢ Anser du att du arbetar med barnböcker i den uträckning som du vill? 

➢ Har du något du vill tillägga? 

 


